recuar até o momento exato da singularidade, mas chega muito perto dela.  

É possível criar um cenário mais preciso sobre o desenvolvimento do 

Universo alguns meses após o evento do Big Bang. A temperatura nesse 

período era da ordem de 1.000.000 K (um milhão de graus Kelvin) ou 

999.726,85 °C (novecentos e noventa e nove mil e setecentos e vinte e seis 

graus Celsius). Na ocasião, já havia partículas de matéria, cuja densidade 

era suficientemente alta para colocá-las em contato íntimo com um forte 

campo de radiação, na qual, então, elas permaneciam imersas.  

Quando se traduz essa temperatura e essa arquitetura de campo de